<sup>7</sup> Petoletti 1996, 60-61, n. 34 e 38.

<sup>8</sup> La dedica del trattato a Giovanni XXII si legge in Billanovich 1958, 123-124, e poi in Billanovich 1981, 158-159.

<sup>9</sup> Powitz 1979, 80-89; Holtz 2000, 102-117 e Pl. 23; Busonero 2001, 409.

sulla nobiltà di c. 52v, pubblicata sia da de Nolhac (p. 23 n.2) che da Billanovich<sup>10</sup> (*Ante hoc enim omnes equalis nobilitatis se reputabant, sicut adhuc est in nationibus barbaris, scilicet Gallensibus et Hyberniciis*), è tratta dall'esposizione di Nicola Trevet, da cui Landolfo ricopia il lungo passaggio che commenta la riforma serviana (Liv. I 42,4-44,1): *Fortuneque aliquid interlucet: in quibus aliquid manifeste interpositum est per quod discerni possunt; ante hoc enim omnes equalis nobilitatis se reputabant, sicut adhuc est in nationibus barbaris, scilicet Gallensibus et Hyberniciis. Censum: hic in speciali docet quomodo disposuit populum ad utilitatem rei publice [...]. Et ita patet quod iste Tullus non addidit nisi sex centurias, et hoc est quod se ipsum exponens postquam dixit: xii subdit: sex; idem fecit aliis sub iisdem nominibus sub quibus inaugurate erant, id est secundum augurium a Romulo nominate; sic ergo cum essent xii centurie et tria nomina quatuor eodem nomine vocabantur.*

Talvolta il moralismo politico di Landolfo trova accoglienza e conferma nel pensiero del suo celebre successore. Livio (I 21,2) mostra come Roma, una volta che Numa l'ebbe rivolta al culto degli dèi, sia diventata oggetto di timoroso rispetto da parte dei popoli confinanti:

Et cum ipsi se homines in regis velut unici exempli mores formarent, tum finitimi etiam populi, qui ante castra non urbem positam in medio ad sollicitandam omnium pacem crediderant, in eam verecundiam adducti sunt, ut civitatem totam in cultum versam deorum violari ducerent nefas.<sup>11</sup>

Landolfo trascura l'aspetto che a noi lettori moderni appare più significativo (la religione valutata come *instrumentum regni* in prospettiva imperialistica) e si concentra sulla forza cogente dell'esempio dei grandi, confermata dall'autorità di un grande poeta (c. 47v): *Nota. Subditi formant se in exemplum regis, magistratui enim populus studet se esse conformis. Unde Claudianus: In comune iubet siquid censesve tenendum primus iussa subi: tunc observantior equi fit populus, nec ferre negat cum viderit ipsum auctorem parere sibi. Componitur orbis regis ad exemplum, nec sic inflectere sensus humanos edicta valent quam vita regentis. Mobile mutatur semper cum principe vulgus.* In tale lettura lo segue Francesco Petrarca, il quale prolunga la citazione da Claudiano (*carm.* 8,296-302) con una citazione da Cassiodoro (*Variae* III 12,1): *Et Cassiodorus: Publici decoris mater est mens regentis, et quale fuerit dominantis arbitrium talem parit libertatis aspectum. Est quippe facilius, si dicere fas est, errare naturam, quam sui dissimilem princeps possit formare rem publicam*<sup>12</sup>.